



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 140/2013 - PMM.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2013 - PMM

PROCESSO Nº 130/2013

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto do ano de 2013, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2013 - PMM, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

- I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **PIRAMIDE PAPELARIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 08.364.636/0001-24, com sede à Rua Omílio Monteiro Soares, nº 1341, Casa 1, Vila Fany, Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal o Sr. Luiz Claudio Rigoni de Mello, portador do RG nº 1.447.900-7, inscrito no CPF nº 230.977.019-15, à saber:

1.1. Descrição dos itens:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL
05	50	UND	Agulha de crochê, nº 1,0, 1,25, 1,5, 1,75, 2,1mm.	1,25	62,50
07	20	UND	Agulha de tricô 25cm 3.5, contém um par, largura 3,5mm, comprimento 25cm. Composição: plástico.	3,10	62,00
15	50	CX	Alfinetes de mapas (com cabeça colorida).	0,90	45,00
22	50	UND	Apagador para quadro branco, acrílico cristal espessura 23mm e base de feltro medindo 150mm de comprimento x 50mm de largura. Características adicionais: feltro descartável	1,92	96,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			com encaixe na cor azul. Prazo de validade indeterminado.		
23	10	CX	Apontador de lápis, de metal, pequeno, com uma abertura para apontar lápis comum, sem depósito. Caixa com 20 unidades.	5,95	59,50
29	30	PCT	Baguete/ Canaleta para encadernação - 3MM, cor azul royal, tamanho A4, referência, BAG 133, embalados em pacotes com 100 unidades.	7,00	210,00
30	30	PCT	Balão colorido nº 09, embalagem com 50 unidades.	4,30	129,00
31	300	PCT	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade - com 50 unidades, cor azul.	1,68	504,00
32	300	PCT	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor roxa.	1,68	504,00
33	300	PCT	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor alaranjada.	1,68	504,00
34	300	PCT	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor branca.	1,68	504,00
35	300	PCT	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor dourada.	2,65	795,00
36	300	PCT	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor prata.	2,65	795,00
37	300	PCT	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor preta.	1,68	504,00
38	300	PCT	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor rosa.	1,68	504,00
39	300	PCT	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor verde.	1,68	504,00
40	300	PCT	Balão látex nº 07 de 1ª qualidade, embalagem com 50 unidades, cor vermelha.	1,68	504,00
41	30	PCT	Balão nº 09, embalagem com 50 unidades.	4,30	129,00
45	40	UND	Bandeja de expediente porta documentos, simples, em acrílico, cor fumê, medidas 260mm de largura x 360mm comprimento x 40mm de altura. Prazo de validade indeterminado.	6,19	247,60
47	150	UND	Barbante de algodão cru, 08 fios, 300 metros, rolo com 400 gramas, excluindo o peso do tubo. Prazo de validade indeterminado.	3,86	579,00
60	200	CX	Caneta esferográfica, cor azul, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com	14,80	2.960,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação. Com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm ³ (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades. O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.		
61	200	CX	Caneta esferográfica, cor preta, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação, com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm ³ (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades. O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.	14,80	2.960,00
62	100	CX	Caneta esferográfica, cor vermelha, corpo plástico transparente, esfera de tungstênio com aproximadamente 1,0mm de diâmetro, escrita média, com orifício para ventilação, com duto do reservatório de tinta em polipropileno transparente com diâmetro externo de 3mm, e diâmetro interno de 2mm, aproximadamente 12,5mm de comprimento com preenchimento de tinta no mínimo 110mm, medido da ponta até o término da coluna de tinta, volume de tinta de 327mm ³ (tolerância de + ou - 5%). Carga removível. Caixa com 50 unidades. O licitante deverá apresentar laudo do fabricante asseverando que o produto contém as características solicitadas no edital.	14,80	1.480,00
68	300	UND	Caneta marca texto, cor alaranjada, material plástico, corpo chato, largura do traço 5mm, tipo fluorescente carga não recarregável. Prazo de validade deverá constar no corpo da caneta.	0,43	129,00
69	500	UND	Caneta marca texto, cor amarela, material plástico, corpo chato, largura do traço 5mm, tipo fluorescente carga não recarregável. Prazo de validade deverá constar no corpo da caneta.	0,43	215,00
70	200	UND	Caneta marca texto, cor rosa, material plástico, corpo chato, largura do traço 5mm, tipo fluorescente carga não recarregável. Prazo de validade deverá constar no corpo da caneta.	0,43	86,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

72	150	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor azul, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	0,74	111,00
73	150	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor preta, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	0,74	111,00
74	150	UND	Caneta para escrita em CD/DVD, cor vermelha, material plástico, tinta permanente. Prazo de validade 2 anos.	0,74	111,00
75	50	CX	Caneta para projetor na cor azul - cx com 12 unidades.	8,88	444,00
76	50	CX	Caneta para projetor na cor preta - cx com 12 unidades.	8,88	444,00
77	50	CX	Caneta para projetor na cor verde - cx com 12 unidades.	8,88	444,00
78	50	CX	Caneta para projetor na cor vermelha - cx com 12 unidades.	8,88	444,00
94	20	CX	Carga de estilete cx com 10 lâminas.	0,70	14,00
129	05	UND	Cortador de E.V.A. em formato de coração.	9,80	49,00
130	20	UND	Cortador de E.V.A. em formato de estrela.	9,80	196,00
131	20	UND	Cortador de E.V.A. em formato de ursinho.	9,80	196,00
140	20	UND	Embalagem para CD, em acrílico, transparente, 14cm de comprimento x 12,5 cm de largura x 0,7cm de altura ou superior.	1,13	22,60
144	50	CX	Envelope branco ofício, sem RPC, 75 gramas , 114 x 229 mm, caixa com 1000 unidades.	13,00	650,00
145	30	PCT	Envelope para CD, com janela em acetato e aba de fechamento, na cor branca, pacote com 25 unidades.	1,70	51,00
208	200	CX	Giz de cera - caixa com 12 unidades - Grosso - não tóxico.	0,89	178,00
216	100	UND	Grampeador de mesa industrial, com estrutura metálica e alta resistência. Uso com grampos 9/14 e capacidade até 100 folhas. Cor preta. No grampeamento da quantidade máxima de folhas o fechamento do grampo deverá apresentar as pontas totalmente voltadas para o papel. Prazo de validade indeterminado.	23,30	2.330,00
217	150	UND	Grampeador de mesa, com estrutura metálica e alta resistência para alfinetar e grampear. Uso	3,69	553,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

			com grampos 26/6 e capacidade para 4 folhas (grampo aberto) e 10 folhas (grampo fechado), referente papel 75 g/m ² . Base com revestimento de plástico resistente e anatômico para melhor empunhadura, medindo: comprimento 12,4cm, largura 4,0cm, altura 5,0cm. No grampeamento da quantidade máxima de folhas o fechamento do grampo deverá apresentar as pontas totalmente voltadas para o papel.		
218	100	UND	Grampeador de mesa, com estrutura metálica e alta resistência para alfinetar ou grampear. Uso com grampos 26/6 e capacidade para 8 folhas (grampo aberto) ou 20 folhas (grampo fechado). Base com revestimento de plástico resistente e anatômico para melhor empunhadura, medindo: comprimento 16cm, largura 4cm e altura 5,5cm. Cor preta. No grampeamento da quantidade máxima de folhas o fechamento do grampo deverá apresentar as pontas totalmente voltadas para o papel.	3,69	369,00
220	50	CX	Grampo para grampeador, de metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 9/14. Caixa com 5000 unidades Prazo de validade indeterminado. Procedência nacional.	3,75	187,50
221	10	CX	Lâmina larga para estilete com 18mm, cx com 10 unidades cada.	0,99	9,90
222	10	CX	Lâmina larga para estilete com 9mm, cx com 10 unidades cada.	0,66	6,60
233	100	CX	Lápis preto nº 02, madeira, com mina grafite, cilíndrico, diâmetro do lápis 7mm, diâmetro da carga 2mm, 175mm de altura, sem borracha apagadora, apontados, tinta externa que não mancha a mão ao ser manuseado. Caixa contendo 144 unidades.	14,89	1.489,00
249	50	UND	Mouse Pad ergonômico, cor preta, formato ovalado, com medidas aproximadas de 22 cm de largura x 25 cm de comprimento total x 0,4 cm de altura, com apoio para o punho em gel (o apoio deverá conter 8,5 cm de largura x 15 cm de comprimento x 2 cm de altura no mínimo), revestido de tecido na parte superior. Parte inferior em material anti-derrapante. Os impressos na superfície não poderão caracterizar propaganda.	14,15	707,50
				TOTAL	R\$24.190,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

- 1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
- 1.3. O prazo para a entrega do objeto será de 05 (cinco) dias, contados do recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO I.
- 1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável.
- 1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

SECRETARIA	UNIDADE	FUNCIONAL PROG	PROJETO/ATIVIDADE	FONTE
02 Poder Executivo	02.02 Gabinete do Prefeito	0412200022003000	Manut. das Atividades do Gabinete do Prefeito	0
03 Proc Geral do Município	03.02 Fundo Munic da Procuradoria	020620003200400	Manut. das Atividades do Gabinete	0
04 Sec. De Administração	04.01 Gabinete do Secretário	04.122.007.2006	Manut. das ativ. da Secretaria	0
05 Sec. De Finanças	05.01 Gabinete do Secretário	0412300072008000	Manut. das ativ. da Secretaria	0
07 Se. De Assist Social	07.01 Gabinete do Secretário	0824400052011	Manut. da Secretaria	0
	07.02 Fundo Munic de Assistencia	0824400052080	Manutenção do Fundo	736
				728
				742
				0
08 Sec. de Educ, Cultura e Esporte	08.01 Gab. do Secretário	1236100522012	Manut. da Secretaria	104
	08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental	1236100522019	Manut. das atividades do Ensino Fundamental	104
				103
				107
	08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil	1236500262022000	Manutenção dos Centros de Educação Infantil	104
				103
				107
09 Sec. de Turismo	09.01 Gab. do Secretário	2312200132024000	Manut. e apoio ao Turismo	0



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

10 Sec. do Meio Ambiente	10.01 Gab. do Secretário	1812200152025000	Manut das ativ da Secretaria	0
11 Se. de Obras e PLanej Urbano	11.01 Gab. do Secretário	1545104522028	Manut. das ativ. da Secretaria	0
12 Sec. M. de Saúde	12.01 Fundo Municipal de Saúde	10.301.0019.2030	Manutenção das ativid do Fundo Munic de Saúde	303
		1030100192089	Ações do eixo de atenção primaria em saúde	303
		1030200242091000	Ações do eixo de média e alta complexidade	303
13 Sec. de Defesa Social e Antidroga	13.01 Defesa Social	06.182.0452.2087	Manut. das ativ da Secretaria	0
	13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros	06.182.0452.2067	Administração dos Recursos do FUNREBOM	515

- 1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
- 1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
- 1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada as seguintes sanções:
 - a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
 - c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- 1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS ESTADO DO PARANÁ

- 1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 078/2013 - PMM.
- 1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 078/2013 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- 1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- 1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
- 1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias administrativas.
- 1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Sr. Luiz Claudio Rigoni de Mello, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata

PIRAMIDE PAPELARIA LTDA

Luiz Claudio Rigoni de Mello
CPF nº 230.977.019-15
Representante legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG

RG